D. Alexander olim Prior Leotiae (nescio quo casu) Brugae ap- pulis conjectus est in carcerem, in quo et perseverare praecipitur ad Ordinis voluntatem, donec domus Leotiae illius culpa desolata Ordini restituta fuerit. Videtur bonam egisse poenitentiam ac ibidem obiisse circa annum 1569, nam in charta Capituli et moticula istius domus D. Alexander Lehotus (in charta

domo in profesto B. Mariae Magdalene hoc anno 1546 et ibi-
dem sepultus est. Iste Venerabilis Pater post obitum V. P. D. Volfrardi
Prioris domus Ultrajectinae, prima die Decembris anni praeteriti 48,
~~et~~ electus fuerat Prior a majore parte Conventus dictae domus
scilicet a 13 Monachis, et die sequenti confirmatus per fratres
confirmatores. Cui per litteras Conventus sibi super hoc missas
intelligens se confirmatum acceptando electionem se post
factum Nativitatis dixit venturum, Moniales autem per-
Importunitas Mo- nialium.
cipientes Vicarium suum per electionem esse ablatum,
affirmabant se habere privilegium a Capitulo generali,
quod Vicarius auferri non posset, et propterea ab instanti
nemine sciente certum nuntium ad Patrem Reveren-
dum miserunt, qui cognita ejus confirmatione Priori
Bruxellae Visitatori Provinciae rescripsit, ut electo daret
optionem, vel ut maneret Vicarius ibidem, aut officio
prioratus deserviret. Quod ut cognoverunt Moniales tam
per semetipsas, quam per cognatos et amicos aures
praescripti electi ita precibus et flötibus continuis pulsaverunt
(ut licet contra mentem suam, consenserit ibidem remanere,
et eisdem de cetero deservire) quod factum ita postmodum
penituit, ut praetristitia (ni fallor) infirmitatem in-
curreret ex qua et obiit. Judicia abyssus multa; prede-
cessor ipsius D. Franciscus Calemanius professor domus Lova-
niensis et Vicarius Monialium dignissimus anno 1532 a suis
comprofessis pariter electus in priorem acceptavit electionem
et tamen in Prioratu nisi 7 annis recedit plenus infirmi-

tatibus.

Mechlinia celeberrima Belgicarum urbs, pulveris tomentarii in porta quadam adseruata, et fulmine tacti, flammis ac fragoribus 7 Augusti magna ex parte evertitur ingenti civium numero sedium ruinis oppresso. Hinc distichon:

Uros Contesta Laerant VI p. V. Verbs edas

Septima Aug. V. 11 f. V. 11. V. 11. V. 11. V. 11.

Marie Enghemi. Eodem mense Maria Sultemburgensis fani S. Pauli Co-Dominæ obitus. mes et Enghemi Domina Francisci Borbonii Vendomiae Comitissæ conjux fato corripitur anno ætatis 46 de qua in superioribus egimus. Et ex qua prodiit regis Francorum progenies vide Loerium.

Conventus Patibonæ habebantur. Disceptarunt Theologi pro catholicis Walenda et Coehleus, pro sectariis Bucerus et Brentius. Eo Imperator accessit mense Maio. Nichilo majus quam antea operæpretium. Quin nova injuria accessit. Theologi sectarii actione vix cepta discesserant. Principes plerique quamvis invitati noluerunt accedere, præsertim Fredericus Saxo et Philippus Sontagarius. Male cogendos Imperator judicavit. Maximilianus Burse Comes in Belgio maximas copias coegit, in Germania Albertus et Joannes Brandenburgenses quamvis infecti hæresi pro Imperatore delectus habebant. Hispanii ex Italia evocati, ad 15 calendas Julii litteræ ad Germanicæ civitates ab Imperatore sunt datæ. Quibus monuit ne se in fraudem induci sinnerent sua patientia plerosque abuti nulla majestatis reverentia, necessario arma

Status belli

sumi. His datis litteris Imperator Ratisbona in Bavariam discedit castra prope Lanshuotum posita, quo valida auxilia a Pontifice venerant duobus nepotibus Octavio et Alexandro Cardinali ductoribus. Accessere paulo post Hispani ad sex millia. Copiis omnibus Ferdinandus Sux Albanus praefectus. Adversarii cum validis copiis ad Ingolstadtum occurrunt. duces praecipui Saxo et Lantgravius. His multi alii principes et civitates aut palam aut voto favebant. Occupato iis castris tumultu, in subiecta Imperatoris castra displosis tormentis plus terroris intulerunt, quam damni. In ea irrumperere Lantgravius cupiebat quoniam levis munitio erat, verum destitit ab aliis prohibitus. Id nostris saluti fuit, quibus vires impares erant, nondum Belgicis copiis allatis. Et ubi accesserunt, Imperator Nerlingum abiit hostesque semper a tergo. Interea Mauricius Saxo adjunctus Ferdinandi Regis copiis Frederici Saxonis ditionem occupabat quod proscripta esset, et ipsius ditioni confusa providendum erat ne communi damno involverentur. Sectarum ut huic incommodo occurrerent, et quoniam gravi rerum inopia premebantur in Saxoniam iter intendunt. Lantgravius ad sua Francofurtum discedit. Bello fatigati plerique tum Principes, tum urbes arma ponunt: ac nominatim Fredericus Palatinus rebus desperatis ab Imperatore veniam impetrat, quod ad hostes auxilia misisset. Ejus exemplo Thuringensium Dux, civitates Ulma, Francofurtum Augusta in gra-

tiam rediere, sed grandi pecunia multati.

D. Philippus Vilain Prima Septembris in monasterio nostro Schutensi vita et professor et sacri officio sacriste (quod 17 annis exercuerat) defungitur D. Phi-
sta hujus domus Philippus Vilain professor hujus domus qui habuit missam de Do-
minis, procuraverat pulchram tabulam ornatum reliquiis
Sanctorum.

D. Everardus Velthoven anno superiori ab Prioratu domus
Lovaniensis absolutus pro eo institutus est sacrista hoc anno. Igi-
tur catalogus officialium corrigendus quo habetur annus præ-
cedens.

Franciscus Borgia Dux Gandia cum Academiam et colle-
gium Patrum Societatis nove Jesu in sua civitate exis-
set addidit et collegium construere in quo ex Maurico genere
innocentes ætates religione sincera imbuerentur una cum
litteris, eorum institutionem, publicamque aliorum doctri-
nam Societas susciperet, non levi ob hoc tam publice
salutare institutum Francisci Borgie merito, ut ejus in-
vitatu primum in Europa ludum litterarum Societas
aperiret. Nam pietas moresque christiani inter docendum
melius teneris mentibus instillantur, ut vel hoc nomine
si non alio scholas habere eos firmiter ut ad virtutis decus
pietatisque permulti sola doctrinae trahantur illecebra,
nec inficias eunt Societatem sui se plerumque alere
et propagare subsidiis Parisiis hoc anno qui ex eadem So-
cietate debebant fungebantur apud Cartusianos nostros muneribus
suis.

Mors in schi-
 mate suo Henricus Angliæ Rex septimum et quinquagesimum annum agens gan-
 Rex Angliæ. grene morbo, qui sinistram crux atrociter excederat, fato fun-
 ctus filium puerum Eduardum VI relinquens, Princeps qui-
 dem naturæ donis cumulatus, in quo si in voluptates so-
 lutor, et inde quæ secuta sunt perversio non fuisset, ni-
 hil in eo regium desiderari poterat, hic Pontificiam au-
 thoritatem execratus, a quo titulo defensionis Ecclesiæ Ca-
 tholicæ decoratus, se caput Ecclesiæ Anglicanæ miser nec
 miserabilis constituit, exinde innumeros actus tyrannicos
 adversus religionis catholicæ assertores atque vindices exer-
 cuit, adeo ut inuitata tygride saevior, fata læna ra-
 pidior, æfferato lupo rapacior, utique exusto dracone viro-
 sior evaserit.

Mors et hiis diebus Anna Hungaræ Ferdinandi
 Romanorum Regis uxori 15 liberorum mater, cui
 Cæsar Ulmæ iuxta solvit.

Quin etiam Galliarum Rex Franciscus (litterarum
 parens appellatus) Tutor Ordinis et benefactor Ecclesiæ
 sacramentis munitus 54 annos natus pridie calendæ
 Aprilis defunctus est. Successit Henricus II.

Cæsar, fratre Ferdinando adiuncto, qui se in Bohemia
 tenuerat, in Paxoniam ire contendit. Ad Misnam Ab-
 bincque fluvium perventum ad 8 calendæ Maii.
 Adversam ripam tenebant hostes. Pontem ut facerent
 Hispani quidam milites natatu cymbas rapiunt. Sic

trajecto flumine nostri consequuntur adversarias, qui de
 Wuitemberga cogitabant ventum ad manus, pugna ad nos-
 tram tenuit, sed capto tandem Saxone multoque hosti-
 bus caesis ceteri dissipati sunt. Paulo post Langranus
 ad Imperatorem ultro venit. His duobus principibus captivis
 quiescere alii. Accepta ab eis et civitatibus tormenta bellica
 Mediolanum in Belgas et Hispaniam missa sunt cele-
 bres victoriae ad posteritatem monumenta. Caesarea victoria
 hoc dat chronographicum Locius:

Caesaris ag. Vl. Lias Vt. tr. Vx. ger. Manla. spre. ut
 Cogit. Vt. at. Lent. s. V. d. e. C. o. l. l. i. a. V. g. o.

Eo in bello dum Saxonem persequitur (inquit Lypsius
 post Lurium) ad Albim fluvium; sub ipsum praelii tem-
 pus, observavit imaginem Christi; in cruce adfixi plumbea
 glande ab impio milite recenter trajectam. Proletit et
 ingemuit atque alta voce ad Deum clamavit: Domine
si vis injuriam hanc ulcisci, potes: ecce autem me vin-
dicem tuum paratum ferva. Certe audivit et fuit fuga
 et dissipatio hostium ad ejus aspectum facta: Dux ipse
 saucius in manus venit et bellum uno praelio confectum.

Ostendit Carolus Caeser in re dubia at necessaria nec
 animi magnitudinem audaciamque nec bellandi peritiam
 sibi defuisse. Etenim contra Ducis Albani praecipuorumque
 Ducum sententiam ne Saxo magnis itineribus procedens
 e manibus elaberetur, solo cum equitate eum invasit,
 praelumque commisit praefatus ad eos qui pedites expectandos

urgebant. Caesar vivere aut mori debes: peditum viginti mil-
lium sit loco: Caesar adest. [Aliqui auctores tradunt primum
Capuchinum Mattheum Paschium Cesari animum ad-
didisse his verbis: Quid times Caesar? Aut quæ timoris imago
occurrit? Casarem fide potius quam ferro munitum non le-
dunt arma, non terrent tormenta cæca, non militaris imp-
etus, aut hostium insidiæ.

In carta Capituli nostri generalis denunciatur obisse qui-
dam Christophorus procurator domus majoris qui 84 annis
laudabiliter vixit in Ordine. Et Monialis domus Burgensis
quondam Priorissa quæ paulo prius vixit videlicet 80 et
alia quæ 81 annis.

Est una ordinatio quæ concernit Moniales, et tenor
illius est hic, ne ultra præfixum numerum novitiæ reci-
piantur sub pena excommunicationis interminata per
Lumnum Pontificem Reverendo Patri Cartusie.

Recipiuntur in 17 Maii in Schuet factus est religiosus S. Hubertus
Schuet S. Hubertus a Francia Burgundus.

a Francia et frater Item 29 Junii frater Joannes a dolobibus de Bruella
Joannes a dolobibus clericus redditus, credo et hunc choraulum fuisse S. Gu-
redditus clericus dulæ, vere a dolobibus dictus, qui dolores multos attulit
sibi et matri suæ (dico) huic domui propter scandala
quæ commisit ob quæ meruit diutius in carcere quam in
cella degere.

Agitius Beeckman in memoriam sui anniversarii
reliquit 30 stufers annue, est littera de data 30 Junii hujus
anni sub sigillis scabinorum Bruellensium.

Finis processus
de bonis Joannis
Everacti Donati.

Joannes de Keiser et post ipsum heredes ipsius volebant, (sicut in superioribus dictum est) irritare testamentum Joannis Everacti Donati. Donati hujus domus post diversos processus succubuerunt per revisionem Conventus adjudicatam hoc anno 1547.

Reverendus Domi-
nus Cornelius Hey
Abbas Nivensis

Reverendus in Christo pater D. Cornelius Hey Abbas n^u-
mus Cornelius Hey nivensis preterea dignitatis suae relicta mitra (quam ex Abbatibus
Abbas Nivensis primus a Summo Pontifice obtinuerat) sed non habitu
vitam solitariam solitudinem ingressus est in monasterio nostro de Schuet
acit apud Cartu. quo anno neclum scio precise, verum hoc anno testu-
sianos Brucellenses. dinatum fuit Capitulum et insignia predicti Domini
Abbatis declarabant expensis ejus id factum fuisse.

D. Levinum Ammonium ab anno 1544 usque ad hunc an-
num permansisse credimus in monasterio nostro Schuetensi, nam
in libro quo adhuc utimur ad sermones capitulares legendos
sic scripsit: In gratiarum actionem pro bono hospicio quo
usus est apud carissimos fratres suos monachos Cartusianos de
gratia nostra Domine apud Brucellam sermones capitulares
P. P. D. Guilielmi Ribauti suo labore conscriptos dono dedit
anno 1547 mense Octobri.

Alius scriptor Ordinis D. Joannes Picus professor domus
Parisiensis Prior Cartusiae Divionensis ac provincie istius
Commissarius ex vita migravit. (De quo vide Biblioth. Cart.)

Comitia Augusta
ad qua profecta
est etiam Maria
soror Casari.

Calendis Septembris Comitia Augusta frequentissimos
principum conventus sunt cepta. Nam praeter omnes sep-
tem viros, ac magnam procerum multitudinem ad-
venerat etiam Clinius, Cardinalis Tridentinus, Henricus Brus-
sicanus, Maximilianus Archidux Austriae, qui primus

omnium verba fecit. Advenerat etiam e Belgio Regina Maria Caesaris soror, quae ab eo instructa diligenter cum fratre Ferdinando Romano Rege egit, renunciata hac dignitate, eam in Philippum Hispaniae Principem, quem Caesar brevi expectabat, transferri permetteret sed cum per hoc animi parum generosi specimen praebiturus esset etiam aliis rationibus ab hac cogitatione Caesarem divertit.

Petrus Aloysius Placentiae Dux occidit. Concilium Tridentinum Bononiam translatum paulo post solutum est, magno proreum dolore. Verum Tridentini eod. insalubritas accusabatur et iussa Pontificis urgebant. Cujus filius Petrus Aloysius Placentiae intra aedes suas circum concursu est occisus, quo impulso etiam recentis memoria dubitatum est. Ferdinandus certe Gonzaga Mediolano Praefectus Placentiam presidio occupavit, Parmam munivit Pontifex, brevi tamen in principatus octavo Pontificis nepoti redditus. Scribit Huternus, praedictum Placentiae Ducem parum ante mortem conatum fuisse Germaniam trucidentis Aureis in Francorum potestatem restituere.

Ea solutio Concilii molestior extitit, quod Imperator inter conditiones pacis a principibus plerisque et Germaniae civitatibus expresserat ut Tridentinis Patribus arbitrium de Religione permitterent. Sic ea spe sublata in Augustae conventibus ad concordiam constituendam

libellus editus est, in quo doctrina Romana probata, utraque tamen Eucharistia pars volentibus permittitur, conjugium sacerdotibus, sed Episcopi hoc ad Lutheranos duntaxat, non ad Ecclesiam Romanam adherentes spectare inquebant, unde et in sporadis suis ejusdem matrimonia incerta, liberisque ex eis illegitimos declararunt.

Electus Saxonicus dignitas solemniter a Mauritio Saxonum Duci confertur a Carolo V Imperatore 24 Februarii.

Caesar in Belgium rediit. Carolus Caesar Germania pacata ac domita Belgium suum

revisit ac primo Bruxellam triumphanti similis invehitur. Carolus V Caesar Augustus indelicorum 26 Junii 1548 cum septem viris et ordinibus Imperii de Ducatu Brabantiae, et aliis quibusdam Belgii ditionibus Imperium alim agnoscere consuetis transegit, ut scilicet firmandi Imperii causa cum necesse erit libera voluntate et ex benevolentia (ex quo antea nil erant solite conferre, ut diploma a ponte Huterio sub finem lib. 2. de Belgio relatum manifestat) conferret quantum duo Principes electores ad Rhenum habitantes: ita ut vicissim Imperium tempore necessitatis aut alio in auxilium requisitum Belgas eorumque Principes omni ope et facultate defenderet ubi vero universalem in Curiam Caesar expeditionem decerneret Belgarum Princeps in pecunia numerata, milites, aut utroque non minus penderet quam tres qualescumque Imperii Principes.

Maximiliani Austriae in Hispania. Maximilianus Ferdinandi filius venit in Hispaniam ad nuptias Mariae patruelis, et quoniam Philippus Princeps in

niam profecto et Flandriam discessurus erat rerum Hispaniae pro socio Pro-
nuptiae. curatore Philippus eadem classe mense Novembri genuam
profectus est.

Ligismundus Polonus. Prima Aprilis mortuus est Ligismundus Polonus. Rex
Rex moritur. valde catholicus, fuitque ejus obitus perniciosus amplissimo
Poloniae Regno.

Elizabetha Van Adipros revertamur, 8 Februarii 1548 obiit Elizabetha
Fredon benefactrix Van Freen mater compatriotis nostri D. Firmini Coement sin-
nostra. gularis benefactrix domus nostrae, quae reliquit pro memo-
ria anniversarii sui 50 florenos pro tribus emendis scilicet
florenis, ut puto praeter ea quae reliquit et dedit cum
Firmino marito suo, quae plura erant.

Moniales nostrae. Moniales Ordinis nostri in domo S. Annae juxta Brugas
Brugensis dono dant acupictoria arte fecerunt nobis praeterito anno unum antepen-
Monasterio antepen dum representans Dominum nostrum de cruce depo-
dium acupictum, situm, et dederunt hoc anno, ut sibi demererentur
quod adhuc inte. Priorem hujus domus Visitatorem Provinciae atque retu-
quum exstat. nerent Vicarium, quem habebunt, forte D. Joannem
de monte Aquidae profusum domus Ulbrajecti, de quo
pariter egimus praecedenti anno.

Reverendissimo D. Didacus. In carta denuntiatur obisse Reverendissimus in Christo
de Sarmiento episcopus Pater et D. D. Didacus de Sarmiento episcopus Cubensis
Cubensis Ordinis no. magnus autor Ordinis et benefactor domus Cartusiae alias
stici. Procurator et Prior domus de Covis. Obiit 30 Maii anni pra-
cedentis 1547. Sepultus jacet in cemiterio domus de Covis
sub lapide marmoreo.

Christophorus Illustris D. Christophorus Spinula Sominus de Gereville
Spinula benef. magnus benefactor domus janua ibidem habetur obisse
ctor domus janua. circa hoc tempus.

Ordinatio Capi. Ordinatum est hoc anno, ut Conversi qui ad R. Pa-
triam scribunt vel ad Capitulum divertis verbis exprimant
statum, nomen et cognomen suum se Conversos dicendi
sic: Ego N. Conversus, ut possint dignosci an sint Conversi
an Monachi, quod in hac domo intellexi non fuisse ser-
vatum nostro tempore.

Ex parte fratris Joannis Everardi habuit Conventus
domistadium dictum Eggluden Hooost juxta domum
bladorum, sed vendidit reservatis super illud 50 Renen-
sibus annuis 4 Julii 1548.

Item 17 Julii ejusdem anni vendidit aliud domistadium
ex parte ejusdem Everardi. Unde adhuc tenet 25 Renens. guld.

V. P. D. Gerardi Prioris Cartusiae Coloniensis tanta pietas
fuit erga novam Societatem nominis Jesu, ut non modo
sociis octo Coloniensibus alimenta praeberet sed Romanae so-
cietatis egestate perspecta quingentos ad Ignatium Benen-
ses aureos subsidii causa transmisit. Et quoniam ali-
quot piacularia postulaverat grana, B. Ignatius ei septem
numero misit, addidit grati animi ergo Coloniensi Priori
epusque monasterio societatis meritum plenam commu-
nicationem.

Hoc anno 4 Iduum (alias 14) Octobris vita functus est D. Jo-
annes Morocustus Nervius quondam Prior domus Valencensis,

illoque hoc tempore qua pietate, qua eruditione floruit, scripsit *Primonium* ac *Hugoniam*, item *Ennodiam* adversus *Lutheranos* et alia.

Hoc quoque anno fato concessit D. Henricus de Brugne Prior domus *Lypæ* 19 Aprilis, successit D. Petrus a Scherpenisse qui erat Prior domus *Delfensis* et commissarius *Provincie*.

Eleonora soror *Cæsaris Francisci* cepitque *Novis Decembris* e *Francia* sororem *Leonoram Galliarum Regis viduam Francisci I Francorum Regis* ad se migrantem. *vidua in Belgium*. In *profesto natalis Christi* obiit *Bruxelle Maximilianus* *Edmondus Bure Comes* et magnus *fautor domus S. Sophie*, unica tantum relicta *filia heredeque Anna*, qua postea in *thalamum* convenit cum *Guiljelmo Nassovio* ea qua natus est *Philippus Nassovius* qui anno 1619 *Bruxellis* *inopina* *cæde* *interiit*.

Wilhelmus Punt Anno 1549 *januarii 15^a* obiit *honorabilis Dominus de Chiela benefactor* *Wilhelmus Punt de Chiela Capellanus* *Conventus ten* *ctor hujus Provincie* *Daell* *prope Ultrajectum* *magnus amicus et benefactor* *Ordinis nostri*. Dederat enim anno 1546 *D. Gilberto* *Procuratori Cartusie* *ibidem septingentis et sedecim* *florenos* *post obitum ejus aliquibus domibus distribuendis*. *Donus Ultrajectina* *habuit 162 florenos*, *Conventus Capel-* *lae 100*, *Conventus Delfhanis 144 florenos*, *Conventus Bruxel-* *lae 100*, *Conventus Campensis 100*, *et Conventus Lovanii 100 flo-* *renos*, *et habuerunt vinum ex parte ipsius domus mona-*

chorum, domus Hollandiae, domus Amsterdam, domus Populæ,
domus Selskensis et domus Campensis Ordinis nostri. Cujus
anima requiescat in pace, Amen.

Domus hæc emit super Cartusiana civitatis Lyre 25 Reen. guld.
qui redditus postea fuit redemptus, cujus litteras propter me-
moriam Conventualium hic subijcio.

In nomine Domini, Amen. Anno Domini 1549 16 ja-
nuarii stilo cameracensi nos fratres Petrus a Scarpens
Prior, Honorius de Monte Arnoldus de Arschot, Symon Vanden
Boeye Procurator, Jacobus de Antuerpia, Henricus Generamun-
denis, Melchior de Vilhorden, Henricus de Lovanio, Nicolaus
Berline, et Judocus de Generamunda ceterique conventuales et
professi Conventus S. Catharinae quondam extra muros op-
pidi Antuerpiensis modo in oppido Lyrensi omnibus et
singulis hæc nostras presentes visuris et audituris et de licentia
R. Patris domus Majoris Cartuxæ in Sabaudia etc. Receper-
ant a Priore domus hujus 500 Carola semel, quam sum-

Philippus II Austriacum postea refuderant. Sub tempus veris anno 1549 tan-
tus ad Cardum Vdem in Belgium appulit, ingressusque est Bruellus Phi-
lipponem pa. Philippus Cesaris filius unicus 32 annos ætatis habens summa-
trem venit sum. Patris gratulatione et ingenti Belgarum studio. Eux deinde
mis passim honorata est ætas, ea fere tota mirificis erga juvenem Prin-
cipem exhibendis pompis, dum is inaugurandi causa cir-
phis exceptus cumducitur, liberalitate incredibili consumpta est, adeo ut
atque inaugurati non desint qui annotarint solo Antuerpienses, in publica
hac congratulatione supra centena tricena coronatorum
millia expendisse; aliis sana quamopulenti urbibus, ad con-

similem et suis facultatibus correspondentem magnificentiam inde animatis. Vide Histerum.

Blasius Cardinalis Cr. Hoc anno natura concessit Blasius Cardinalis Prior quondam
dinis nostri. porte B. Mariae de quo nihil praeterea legi quam quod ha-
bet Petreus in Biblioth. Cart.

D. Joannes Buregeti Viam quoque universae carnis ingressus est D. Joannes Bea-
professus et quon- geti Monachus Professus et alias Prior domus Vallis Clusae etatis
dam Prior domus suae centesimo secundo anno ex quibus 70 laudabiliter exegit
Vallis Clusae mo- in Ordine Paulus Eremita nostri saeculi.

ritur etatis suae Priori domus Bruxella non fit misericordia, et ipsa
anno 102. domus visitetur per Comvisitatorem et socium a Conventua-
libus eligendum non obstante Statuto. Cui fuit Prior domus
Hollandiae, et pro expensis itineris habuerunt 9 flor. card.

D. Petrus Weytens qui anno 1511 venerat ad Ordinem et
anno 1534 institutus Vicarius nunc autem factus surdaster
absolutus fuit ab officio Vicarii quod circiter 13 annis exer-
cuerat, et factus est sacrista ad 3 aut 4 menses usque
ad festum Omnium Sanctorum, tunc migravit Brugas
factus Capellanus ad S. Annam apud Moniales, quo in
loco anno 1560 circa festum S. Joannis celebravit jubileum.

Pro eo autem ordinatur Vicarius D. Everardus Velthoven
qui tunc erat sacrista, et post diocesum predicti D. Pe-
tri Weytens D. Jacobus Van Dordrecht legitur institutus sacrista.

19 Maii in predicto nostro Monasterio Monachus factus
est D. Petrus Peto a Gorano bonus Infans in S. Jacobo Lovanii
qui in nova domo obiit senior anno 1605.

Ecce littera de septem bonariis terra Tomberghe per Conventum emptis sub sigillo de Lemke anno 1549 29 Maii.

Gylvam seu partem Gylvæ id est Itterbeke quidam Magister Philippus Hammeton voluit alienare a nobis cum fuisset in possessione ante litem 36 aut 40 annis et quantum colligo vicinus litem.

Recepit Prior in initio anni ab executoribus testamenti Patris D. Huberti Burgundi professi supius domus pro sua utilitate 15 scuta Francica valentia 28 floren. carol. 23 Julii convenit Prior cum quodam fratre Cementario, qui de lapidibus nostris ad domum Puerorum faceret putatum, pro se et pro duobus servitoribus præter expensis habuit 21 carol. flor. et in principio Septembris fuit completus.

P. P. Canisius Messane in regno Siciliae degens ad Patres Cartusianos Colonienzes hoc anno scripsit, de rebus suis seu potius societatis suæ certiores reddidit. Et quoniam caritas communia omnia facit non piget eam hic referre.

Epistola P. P. P. Cantus nostrorum est ubique profectus, ut in hoc pusillo grege excellam Dei gratiam nemo non agnosceret, ac jure summo predicare possit. Non diu est uti nostis, quod India nova, ut aiunt, orbis Dominum Christum profiteri cepit ubi etiamnum nostri strenue laborant, atque Deo favente erocunt. Nunc in regno Nubie, quod Africa complectitur, et ab Æthiopicis incolitur nova messis accessit: multa ibi Ethnicorum millia, fide Christi baptismoque donata sunt postquam e nostris qua-

tuor eo destinavit Rex ille serenissimus Lusitanorum, qui pro in-
 credibili pietate sua non contentus intra suas Provincias enutrire
 nostros, e quibus haud vulgaris doctorum hominum moeris
 emerit, in exteras etiam regiones mittit Christi operarios,
 ut ex feris barbarisque gentibus magna Ecclesiae accessio fiat:
 atque tam sapienter id facit, ut omnem fidei propagatio-
 nem in juventute bene instituta vitam maxime arbi-
 tretur unus est in dicta, jam Africa locus, in quo
 regia liberalitas pueros alit sexcentos, datis etiam proba-
 tissimis e nostra societate Magistris. Quid magis quidem
 regium, quid tam angustum, et efficax ad semina fidei
 nostrae per ea loca spargenda? Hic fructus, haec summa
 et scopus, ut ego censeo studiorum, hoc societatis nostrae
 proprium institutum, quod utinam recte noverint uni-
 versi. Cum in ea India cujus Regem vocamus vulgo Pe-
 sbyterum Joannem, expetitus est a Romano Pontifice
 Patriarcha qui Ecclesiae nostrae jura, ceremonias, fidesque
 suos doceret Indos. Abiit igitur, et illuc e nostris unus
 fide publica destinatus, nec dubium ullum arbitramur,
 quin adjuvante Domino sit augendum Ecclesiae regnum
 in regionibus illis vastissimis, ditissimis, florentissimis. Ita
 precandus est summus Pastor ille pastorum ut fiat unum
 ovile sub unius pastoris tugurio, gentesque efferrate sua-
 vissimo Christi fugo colla sua submittant, precandus
 est, inquam, pro hac etiam societate nostra, quam idem
 qui voluntate sua instituit virtute in dies augeat et

ad Ecclesie sue fructum magisque confiamet, Amen.

Addam nonnihil de sacris Reliquiis undecim millium Virginum et Martyrum Coloniensium. Ex his capita duo mihi jam pridem Coloniae data. Et illius authoritate Apostolicae Romae, uti postularam, sunt deportata, huc denique transmissa. Egitur, ut in nostrum templum deferrentur, sollemnis honestissimaque habita est pompa, totius civitatis ordines convenerunt, praecedebat cum Canonicis Episcopus, comitabantur nobilissimi cives, suum tenebant locum amplissimi Magistratus. Quatuor (ut diximus) Ordinum fratrum aliorum sodalitates aderant. Concinebant musici, clangebant tubae, scholasticorum cerei collucebant. Ad haec sacris capitibus parata erat sua capsula, pulchris distincta imaginibus, certis ornata verticibus, undique auro refulgens. Sunt haec, fateor, non per se satis neque ad pietatem prorsus necessaria sed quae tam religiose gesta vidimus, ut vel impios Germanos ad pietatem aliquam excitare poterint. Quasi vero sanctus ille sanctorum idcirco contemnatur, quod in sanctis suis predicetur Martyribus, quod in divorum reliquiis agnoscat, aut in sacris imaginibus intelligatur. Ego felicem sane Coloniensem semper putavi, quum celestibus illis thesauris et sacratissimis pignoribus affluat, feliciorum autem dixerim bona si sua norit, ut debito scilicet cultu, et majori in dies reverentia ditissimum perne Reliquiarum prosequatur, Deumque sic laudet, sic veneretur in sanctis suis ut

etiam ceteri hoc exemplo pietatem suam augeant, magisque confirmant, aut certe quidam non imminuant. Verum scribendi faciam finem, amicus omnibus ex me salutem quæro dicite, scribam ad illos sed alia, ut spero, via litteras mittam. Hoc unum mee ad vos litteræ semper loquantur, hoc subinde repetent, Venerandi Patres, ut mei memoriâ inter præcandum deponatis nunquam, Christum Jesum ex animo precor charitatè sua nos impleat et in interiori homine usquequaque reformet, ne sanctissimæ ejus voluntati quidquam repugnemus. Salutant vos in Domino, qui mecum sunt fratres et vestras expetunt preces. Hevanæ 5 Junii 1549.

Servus in Christo et filius vester
 Petrus Canisius Norwicensis.

Nec minor expiandum vite peccatorum ea se dedit occasio, quod cum et urbs ingenti concussa motu, et de cælo tacta paucos ante dies arx esset urbis, in eaque templum ipsum non sine strage hominum actu fulminis deflagasset, ita examinata civitas est ut sese plerique ad componendam animam, et abjicienda confessione peccata converterent, proptereaque, ut apparet petierint ab Ignatio duo prædicta sacramenta.

Eodem anno Canisius reversus est in Germaniam, atque Ingolstadtii 6 calendæ Decembriis exorsus est explanare Magistrum Sententiarum.

10 Novembrii moritur Paulus III Pontifex anno ætatis suæ 80 vir sapientia, doctrina, et virtutibus illustris, primus istius

temporis Ecclesie universalis reformatore, predefuit annis 15, die-
bus 28. Succedit illi Julius III anni insequentis Februarii 7.

Anno 1550 mense Januario Cesar gravissimum per
Belgium edictum contra hereticos promulgat, inquisitores
per Provincias instituit, in non servantes edictum graves
quoque penas comminatur. Quare sine mora pluribus
in locis pertinaces hereticos rogo et flammis tradi mandat.

6 Calendas Martii Princeps Philippus Bruxella cum
proceribus Belgis armatus ex equo decurrit, ac inter se
Belgæ et Hispani summa animorum contentione pro glo-
ria certant. Sed ferme cum vitæ periculo Princeps Phi-
lippus cum Ludovico a Juniga magno Alcantaræ com-
mendatore, qui Belgii gubernator obit, decurrit casu in
destro capitis tempore, lancea tam vehementer ictus, ut
sui impros fieret.

Princeps Pedemuntanus Philibertus Emanuel apud nostros
Patres in Schuet devotionem suam tenuit in hebdomada
sancta ut patet ex registro Procuratoris, in quo fatetur
se accipisse ab eo pecuniam pro sumptibus ibidem
factis.

Ultima Maii Cesar relicta Bruella Augustam Ven-
delicorum ad comitia cum filio proficiscitur. Ibi fertur
Cesar multum egisse de Philippo filio ad Imperii
successionem admittendo, sed restitit Ferdinandus frater in
filium Maximilianum ex Hispania reduecom jam

Bohemie Regem caritate propensior cum quo interfuit Con-
ventui.

In octavis Pentecostas hinc discessit in Germaniam D. Jacobus
Van Dordrecht sacrista, ut apparet post receptionem cartæ
Capituli (quæ nobis hoc anno deest,) et eodem die imponitur
officium sacristæ D. Joanni Corneur.

Heater D. Philippi Vilain quondam hujus domus sacristæ
dedit Ecclesie calicem, quem vocabant dominicalem, atque in
eo celebrata fuit missa Dominicæ ante Nativitatem S. Joannis
Baptistæ.

Coram officariis Capituli Anderlacensis Conventus est in-
hereditatus in tribus partibus sylvæ in Diebbeek, 18 Aprilis.

Ex parte D. Thomæ Heeck Monachi hujus domus Conventus
quoddam domistadium habuit quod vendidit, et reservavit sibi
super illud annuæ 7 Pennæ gulden: unde sunt litteræ sub
sigillo Conventus de pericho in Brussella de data 1550 20 Martii.

Cartusiani Pari- Hoc tempore nova Societas Jesu Parisiis tum admi-
sienses favent ministrandis divinis rite mysteriis tum piis sermonibus con-
Societati cujus la. ferendis, præcipue vero demonstrandis orandi meditandique
bonibus ipsi cre. viis suam civitati operam studiumque navabat. Et
scelant ut ha. quanquam templo etiam ipso carebat, sacramentorum
bat in histo. tamen frequentem usum modo in sacello domestico,
ria ejusdem modo in ecclesia Cosmi et Damiani, interdum etiam
Societatis. apud Patres Cartusianos urgebat: qui præcipua qua-
dam animi propensione templi sui copiam, potesta-
temque Societati faciebant: cujus laboribus etiam ipsi

crecebant, duobus circiter ac viginti paucis mensibus temporibus aucti. Hæc in historia Societatis lib. 20.

Florent in Cartusia Parisiensi An multiplicationem Novitiorum sibi ipsis dumtaxat tribuere debeant boni isti patres dubito, nam S. Godofridus tunc temporis florebat ibidem S. Godofridus Hilmanus Hilmanus et Jo. trium linguarum cognitione apprime eruditus, qui annis Parceva hoc ipso anno in lucem edidit volumen sane aureum, lenis. in quo sunt allegorice et tropologicæ in utriusque testamenti locos vide Biblioth. Cart. Claruit in eadem Cartusia Joannes Parcevalensis quondam Prior qui edidit divini amoris compendium anno 1530, et usque ad hunc annum in vivis permansisse colligitur ex eadem Bibliotheca qui de quodam Patre Ordinis nostri sic scribit. Placet hic obiter referre, quod ante paucos annos meminisse me a proba quadam femina hujusce Heroicus cujus urbis Parisiense audire. Hæc itaque mihi narrabat, solum introitum unum ex filiis suis juvenem sane multis dotibus in Ordinem Cartusianum, qui ipsa invita, invito etiam patre ejus marito Ordinem nostrum professus est, sibi ante ingressum religionis talia dixisse: Mater, si tu et pater meus staretis in ostio domus prohibere me volentes, ne monasterium intrarem, ego calcatis vobis pertransirem. Quæ verba hauerat, ut opinor, ex Hieronymi Epistola quæ Heliodorum invitât ad eremum et sic ait: Licet parvulus ex collo pendeat nepos, licet sparso crine et sciosis vestibus vera quibus te nutrierat Mater ostendat,

licet in limine jaceat pater, per calcatum perge patrem
 siccis oculis ad vexillum Crucis Christi evola, solum pietatis
 genus est, in hac re esse crudelem. Quo autem spiritu
 illa prolata sint, plus satis clamat sancta ab eo tempore
 illius in Domino conversatio, qui etiam multos jam an-
 nos feliciter preest cuidam domui Ordinis nostri.

Quatuordecim discipulos predicta Societatis Jesu Coloniae
 partim legata a Canisio pecunia partim egregia libera-
 litate Cartusiani Prioris alebat Kesselius, qui eis preerat.

Hoc anno Cartusianus quidam nomine Henricus
 Leodiensis professor domus Coloniae tum vero hospes domus
 Mantuae in Italia scripsit V. P. Gerardo ab Hamont id
 temporis Priori Cartusiae Coloniensis in haec verba: Fuit
 memoria Priori nostri hic (scilicet Mantuae) frater qui-
 dam Conversus hospes noster, professor autem domus Ferra-
 riae, qui suspectus fuit habitus de vitio proprietatis tam
 in ista nostra domo, quam in domo Ferrariae. Ubi ipso
 tandem mortuo inventa est in lectulo ejus summa
 quaedam pecuniarum, et subito visus est illic canis qui-
 dam magnus niger actare. Porro vehementer territi fra-
 tres consuluerunt ut cadaver vesperi occulte extra ce-
 miterium sepeliretur. Cumque eo deferretur sacco inclu-
 sum per quemdam fratrem insigniter audacem et for-
 tem, canis teter eum insequens cadaver illo reluctantem
 auferre nitebatur et dicente: quod si nihil aliud boni
 egisset, nisi quod habitum Ordinis gestasset, sepeliri tamen

debere. Frater ergo cani nigro prevalens, tandem illum sepelivit. Mane autem facto, quaesitum est, ac nihil penitus de cadavere proprietarii repertum.

Quanta observan. Addit. etiam ad calcem Epistolae suae quod officium regularis vicium divinum in Italia celeberrime persolvatur, quod querit hoc tem. que Priores in ipso primi sint et ultimi, convivio saepe in do. cularium imo et Religiosorum rarissime intersint, sed milibus Italiae. quantum possent sese exhibeant presentes Conventui. Porro Novitii ibidem magna cura suscipiuntur, majore probantur, maxima vero erudiuntur. Et quenaadmodum agnus matrem sequitur ita Novitius lateri institutoris nisi eundo ad templum, et redeundo in locis publicis adheret, eique in sancta simplicitate, omnibusque licitis et possibilibus obedit. Det ergo nobis Dominus ipsum et sanctos ejus per viam obedientiae ac paupertatis imitari, et proprietariorum penas evadere. Amen.

V. P. D. Joannes 10 Octobris quae erat sexta feria obiit Venerabilis ac Meerhoudt quam dilectus Pater noster D. Joannes Meerhoudt quartus Prior hujus Prior hujus domus, qui fere 34 annis laudabiliter profuit domus et Visi- in officio Prioratus, et plusquam 18 annis strenue quator Provinciae bernavit hanc Provinciam Convisitatoris et postea Visitatoris fungens officio, multum ampliarit domum istam in redditibus acquirendis et praecipue in aedificiis erigendis, quantum ad conversationem fuit vir exemplaris, zelosus, maturus, probus, laudabilis vitae, boni nominis et famae.

Hæc de verbis verbum ex monumentis domus addam ea que in catalogo Priorum habentur: Hoc Domino mortuo scilicet Mathia Hiddelbough, in Priorem electus est Joannes Meerhoudt in Campinia natus. Qui cum antea Bruxellis in loco qui dicitur Nazareth, fuisset anno 1507 ludimagister in festo S. Valentini habitum Ordinis nostri suscepit, factus postmodum sacrista, et anno 1516, 16 Novembrii Procurator. Et in Aprili sequenti die 18 anni 1517 eligitur Prior et confirmatur. In hoc officio constitutus factus est Comisitor et Visitator principalis laudabiliter se gerens in omnibus, calculo in fine vite plurimum laboravit, qui et causa mortis ei fuit anno 1550 10 Octobris Bruxellis in diversorio Conventus, nam Lovanii veniens hic propter morbum invalescentem nimium debilitatus compulsus fuit manere. Post mortem sectus, lapis major gallinae ovo in eo inventus est, plurimum hic bonus Dominus Conventum promovit, nam et novum templum suo tempore perfecit.

Eodem mense circa festum S. Lucæ Evangelistæ in Priorem eligitur D. Petrus Mertens natus in Beisberge professor et Procurator hujus domus, quo officio functus fuerat 7. aut 8. annis. Instituit D. Joannem Velthoven tunc Vicarium in Procuratorem, et D. Gasparum Van Wlinghe promovit ad officium Vicarii, quod minus D. Gaspar laudabiliter et strenue exercuit, multaque lucem suis annotationibus in Calendario attulit ad notitiam horum temporum, et appropiune cum aliis subsidiis destitueremur.

Circa initium anni 1551 novus Prior S. Petrus Martini accepit a Reverendo Abbate hospite suo Nirivensi octingentos florenos mutuo, de quibus cum habeam litteram, epus Pecunie mutue copiam subjungo.

date a Reverendo Nos Petrus Martini Prior fratres Iosephus N. Vicarius Eve-
Abbate Nirivensi. cardus a Velhonia Procurator, omnesque et singuli Con-
ventuales fratres Monasterii B. Marie de Schuet juxta
Brusellam Ordinis Cartusienis Cameracensis diocesis cogno-
scimus et fatemur per presentes accepisse amicali mutuo
in promptis et numeratis pecuniis a Reverendo in
Christo Patre et Domino Domino Cornelio Hey Abbate
monasterii S. Cornelii et Cypriani juxta Nirive pro cer-
teris arabilibus terris arabilibus emendis seu emptis et conquestis in
in Geriaco B. M. Geriaco B. Marie adversus quemdam vulgo nuncupatum
ria emptis. Merchet civem Brussellensem, summam videlicet 80 flo-
renorum Caroli quemlibet florenum ad viginti stufros
computandum. Quam quidem summam eidem Do-
mino Cornelio seu epus successori vel alteri seculari
vel spirituali per translationem seu donationem inter
vivos vel alias actionem seu suo ad presentem obliga-
tionem habenti seu habentibus satisfacere et reddere
promittimus omnibus cavillationibus, fraude, dolo, seu
privilegiis habitis vel habendis, impetratis seu impetrandis
reclusis infra 5 annos a data presentium cum 150 flo-
renis annue, et ultimo et quinto anno cum 200 florenis
supradictis, unde primus annus et terminus sedet decima die

Martii proxime sequentis videlicet anno Domini 1552 et sic de anno in annum, et de termino in terminum usque ad plenariam satisfactionem dictorum 800 florenorum, pro quibus denariis et solutionibus prænominatis N.ºs obligavimus, et per presentes obligamus omnia bona antedicti monasterii nostri presentia et futura, mobilia et immobilia ubicumque locorum illa fuerint situata et personas nostras proprias si opus fuerit, hac conditione adjecta quod si singulis annis et terminis supradictis annualem summam sicut præmittitur realiter et cum effectu dicto Domino Cornelio seu ejus actionem et sui habenti plenarie et integre non satisfecerimus, imo tribus hebdomadibus post quemlibet terminum seu annum elapsis, integram summam restantem satisfacere et solvere promittimus et obligamur, quibuscumque annualibus terminis conditionibus seu conventionibus præscriptis non obstantibus. In cujus rei testimonium atque omnium et singulorum præscriptorum robur et fidem presentibus litteris nostris obligatorii sigillum nostri Conventus et monasterii apposuimus, atque manu propria subscripsimus et subsignavimus anno Domini 1550 ante Pascha stillo Cameracensi (tunc omnes annos incipiebant a Paschate) Ita est. Subsignavit frater Petrus Martini Prior et frater Everardus Vellhoven Procurator.

Summa persoluta fuit per prædictos terminos et annos, de quibus quitantia extant. Præter fidem historicam

habes hic lector, exemplar absolutissimum litteræ obligatorie.
 In memoriam anniverarii sui idem predictus Domi-
 nus Cornelius Hey acquisivit super monasterium Ly-
 ranum Cartusiani Ordinis redditum 6 Penensiam Gulden-
 suumquem huic domui assignavit. Sunt litteræ Conventus
 sub utroque sigillo conventus scilicet et Prioris de data
 ultimi Februarii 1550 facto eodem stylo Cameracensi.
 Sed est nunc redemptus.

Henricus Kempf D. Petrus Martini Prior predictus recepit ad Crdi-
 et Regidius a nem hoc anno 19 Maii D. Henricum Kempf et 3 Au-
 Prato veniunt ad quatuor D. Regidium a Prato, Bruaxellensem.

Ordinem. D. Cornelius Lamberti de Musjerberch professor et senior
 domus Ultrajectinæ vitam cum morte commutavit 15 Fe-
 D. Cornelius de buarii anno 1551 postquam 36 annis et 6 mensibus officio
 Musjerberch sacristæ diligenter et devote deservisset, absolutus ab eodem
 professor domus officio propter nimiam suam infirmitatem quatuor
 Ultrajectinæ of- tantum hebdomadibus ante obitum suum cum
 ficio sacristæ 50 annos ab Ordinis ingressu fere impleverat.

36 annis functus D. Joannes Corneur sacrista vero hujus domus cum
 est. primis industrius scripsit hoc anno libellam de the-
 Et D. Joannes sauro et utensilibus ecclesie quem D. Priori dedicavit
 Corneur sacrista et adhuc extat, ut si quis velit scire qualiter dotata
 domus Bruaxellensis fuerit ecclesia hoc tempore poterit cum consulere.

scripsit hoc anno Regina Maria a fratre Cesare impetrata decreti con-
 libellam de tra hereticos editi moderatione in Belgium 6 Idus
 ornamentis eccle- Martii hoc anno 1551 iter instituit. Idibus Februarii conu-
 sive sibi commissa. tis Augustanis finis fuerat factus rejecta religionis causa

1851

Regina Maria ad Concilium Tridentinum. Caesar cum fratre Romano-
 in Belgium re. rum Rege Insuachum contendit. Princeps Philippus cum
 vertitur finibus patruale Maximiliano Tridentinum pergit inde Mantuam,
 comitis Augustini Mediolanum tandemque genuam ubi concessis Andree
 et Philippus Aurice tressibus Barcelona in Hispaniam 3 Idus Julii
 Princeps in appellunt, terrestri itinere Madriliam perveniunt.
 Hispaniam.

Obierunt circa hunc annum ut ex chartis Capituli
 patet in primis R^{mo} D. Floreanus Fusta. Vnhamia Ar-
 chiepiscopus designatus Duce mensis Novitius in domo Magu...
 putatur Maguntie Ordinis nostri;

R^{mo} D. Georgius a Haren Archiepiscopus Laudensis ma-
 gnis fautor et amicus Ordinis;

R^{mo} D. D. Fredericus Naupea Episcopus Viennensis Austrie
 amicus et fautor Ordinis;

Reverendus D. D. Rauffus Plomerii Decanus Ecclesiarum
 catholicarum gratianopolis et Valentia;

J. V. Doctor et consiliarius Parlamenti Sebhenis
 magnus amicus et fautor Ordinis.

Vita quoque defunctus est circa hunc annum
 D. Petrus Cheysi professor et diligens sacrista domus
 Cartusiae, qui laudabiliter officium sacristae exercuit
 per annos 25, minus quidem quam praedictus Cor-
 nelius, non tamen minori admiratione, dignum cum
 in dicta Cartusia crebriores fiant mullationes.

In festo S. Laurentii e vita decessit V. P. D. Joannes
 Gay Prior domus Hollandiae juxta montem S. Ger-

Honoratus D. truidis precipuus benefactor domus hujus, qui dedit semel
 Joannes Gaf in elemosinam 200 Remenses, et adhuc 100 pro muro
 Prior domus construendo, et frequenter pisces gratias et pitantias dedit
 Hollandiæ quæ fratribus, dedit etiam domui Lovaniensi redditum annuum
 multos labores 50 flaenorum ad emendos pisces; multumque in charta
 sustinuit pro sequentis anni commendatur quod multos labores sub-
 Ordine. ierit pro bonis Capituli generalis et Cartusiarum in pro-
 vincia Leuthoniæ; habuit Monachatum.

Nova belli Gal. Hujus anni initio Octavius Farnesius a socio Cesare
 lici causa. alienior factus partem ob mortem patris Petri Ludovici
 Farnesii, eo (ut existimabat) connivente procuratam,
 partem propter ereptam a Cesaris ducibus Placentiam;
 ad hæc interitu avi Pauli III Pontificis temerarius factus
 de Cesaris amicitia diffidens converso ad Henricum Fran-
 Impertune Octavia Regem. animo ejus sibi partes amplectendas judicavit
 nus Farnesius inatque indicavit per Horatium Farnesium fratrem cupere
 clientelam Gallie Parmam Regis presidio contra Cesaris vim defendere.
 Regis concessit. Hoc licentiarum facinus Julius III iniquissime tulit, quod
 niori suo præcise consensu rem tantam temere sus-
 cipi debuisse diceret, nam initio Pontificatus sui in Par-
 ma ac Placentiæ imperio confirmarat urbesque Ro-
 mæ Prefectum nominarat. Hæc res initium præbuit ca-
 lamitosissimo et maxime diuturno bello Gallico, quod
 non Italiam et Germaniam tantum sed et Belgium
 et Leodiensem ditionem pervasit et multum afflixit.
 Henricus II Galliarum Rex, paternam amicitiam cum

Curca renovat, atque in Aquitania, classe clam instructa undecim Belgarum onerarias cum mercibus in Hispaniam pacis fiducia tendentes intercipit.

Bellum a Maria Austria Caesaris soror Belgicarum navium directe Austria contra one violatam a Francis pacem judicans, detentis eorum mercato Gallos ob violatas ritibus et mercibus 6 calendis Octobris (alias 4 calendis in S. Michaelis praefesto) Bruelle bellum in Gallos jubet publicari. blicatum. Ad calendis Septembris Tridentini Concilium resumitur. Praefecti sunt illuc, instante Cesare, tres Germaniae Imperii Electores Archiepiscopi Electores Moguntinus Coloniensis Trevirensis et plurimi ex et praeter hos etiam aliquot Germaniae antistites. Austria Caesaris clientelis eius praesul. Leodiensis per valetudinem se excusavit, missus pro se Wilhelmo a Pictavia Scholastico Leodiensi, viro dentini comparant. sicut generis nobilitate, ita admiranda doctrina et maxime pietate praestanti. Erant in ejus comitatu et aliquot Litterarum sacrarum viri periti, et inter eos Antonius Gherardus ad examen ordinandum et parochialibus ecclesiis praeficiendum inter alios designatus, vir ut modestissimus ita et S. Ch. peritissimus. Praefecti et eo, instante Cesare, Universitatis Lovaniensis aliquot in Theologia Magistri Michael Badius ab Atho, Joannes Hessels a Lovanio, et Cornelius Jansenius Hulstensis S. C. Doctores.

Quo amandati ex Francia legati (quam decretis edictis id est censuris atque* suis Pontifex in se concitaverat ob Octavianum Farnesium in fidem et clientelam receptum, et Parmae (quod est Ecclesiae Romanae feudum) presidium im-

positum) in pleno senatu P. C. sunt attestati multis rationibus Regem (maxime vero propter susceptum in se bellum) adduci in eam sententiam, ut conventiculum quoddam architecto et machinatore omnium Pontificum et factiosam coitionem potius esse quam Synodum crediderit. Iterata tamen ea res, usque aliquo est continuata.

Sub finem anni Maximilianus Austriae Archidux cum uxore ac liberis ex Hispania in Italiam, indeque Tridentum venit, elephantem Lusitanice Regis donum ducens; maximo ei a Patribus Principumque legatus in Concilio Tridentino congregatus cum honore obviam est itum, lausaque cum comitatu aliquot diebus a Cardinale et senatu praebita, donisque abiens perhumaniter excoltus. Comiponti patrumque socerumque Caesarem salutabat, uxor Maria Patrem.

8 Novembris Mauritius septemvir Caesaris nomine Magdaburgum deditione capit, sed cum episcopo socerum Hessum libertati non redderet, junctis aliis Germaniae Principibus cum Francorum Rege foedus facit.

Germania in
Caesarem con-
citatur. •

Videtur mihi hac in re Caesarem pertinaciorum fuisse, cum et fratris Ferdinandi et aliorum prope omnium Principum littere adferrentur, quem scilicet Hessum etiam non pugna sed deditione facta coeperat. Sed quid Dei permissoe omnia fiunt ad peccata Regum et populorum punienda.

Hoc anno 6 Octobris D. Hubertus Knobant absoluitur a

1551

Prior domus Lovaniensis in actu Visitationis factae per D. Peraniensis absolutum Scherpenise Priorem domus Gyranæ et Visitatorem hujus Provinciae assumpto secum D. Gherardo ^{Gerardo} Goednoven Priore domus S. Joannis Baptistæ in Zellem in hoc actu vices agente Patris Commissitatoris qui tum erat D. Theodoricus de Abeunven Prior domus S. Lophisæ prope Ruwoducum. Deinde quarto die post, nempe 10 Octobris, cum in electione novi Prioris voces non concordarent D. Joannes Zupel professor ejusdem domus Lovaniensis institutus est per eosdem Patres Visitatores in Rectorem quem sequens Capitulum anno 1552 confirmavit in Priorem: mirum certe dictos patres in festo S. P. N. Bruonis (in sextum diem Octobris praeter) incidit recitasse scrutinium de Visitationi finem imposuisse, modo non sit error in numero.

Constantia et devotio Wilhelmi adolescens nomine Wilhelmus Kanter Amsterdamentis, Kanter postea cui ob singularem devotionem quam habebat erga sanctis Ordinem sacrum Ordinem nostrum presidens domus cum nostrum. consensu seniorum permisit ut habitaret in una camera hospitum, sicut ipse summis precibus exoptaverat, videns se non esse receptibilem propter defectum ætatis, nam 15 tantum annorum erat. Verum propter importunitatem amicorum, quibus id vehementer displicebat iterum in profecto Regum coactus est redire ad locum unde venerat, datus 7 Re-

nensibus pro suis expensis. Paulo post tamen pater nimis quem habebat ad Ordinem affectu circa festum Pasche Coloniensem petiit Cartusiam, ut ibi nullas a suis parentibus molestias prateretur, ubi et receptus fuit.

9 Decembris venit illuc Lovanium similiter habitatum Magister Guilielmus Lupi Rector (forte Rector) Universitatis Lovaniensis, qui ex gratia Patrum Visitatorum et consensu Conventualium obtinuit, ut posset habitare in claustro Monachorum, solvens expensas, et vivens ut Monachi quoad portionem, habens tamen libertatem eundi quocumque vellet. In eadem domo vita finem fecit in statu Praebendarii V. D. et Magister Andreas Tolbrandi, ut supra dictum est anno 1539. Hoc tempore habebamus in Schuet R. P. Cornelium Heoy Abbatem Ninivensem, et quoniam cum salute animarum et decore atque profectu domorum Ordinis, sacerdotes et aliae devotae personae, quae forte fugum Ordinis ex toto sufferre non poterant, olim admixtae sunt ad cohabitandum nobiscum placet congratulationem quae Lanspergii devotissimi Patris et vere Cartusiani ad Longum huc referre, quam scripsit dedicando Enchiridion militiae Christianae, Venerabili ac Deo devotissimo Christi sacerdoti S. Danieli Arents Gheerulietensi olim Canonico, Ecclesiae in Cortenacken Pastori etc. tunc temporis vero Aquippinae apud Cartusios Patres integerrimam vitam agentis.

J. Daniel Arenty Necio an ulla in re alia, optime Daniel, tibi sit magis
 ex canonico et gratulandum, quam quod directis vinculis mundi, quibus certe
 cantore Impera. tam variis, quam non paucis olim fueras irretitus, totus nunc
 totis Praelendarius liber, totus a mundo absolutus, nec Imperatorii (ut solebas) ter-
 in domo Colo. reno, sed Christo tantum servis. Agebas jam dudum vitam inter-
 niemi.
 Canonicos decorum triumve collegiorum, novissime in aula
 Imperatoris, in musicorum turba insignis, et optimatibus
 cunctis charus: scis autem ipse, quam musici fere omnes
 (ut praee illorum id loquar) hoc est ii, qui discantandi
 sectantur officium, hominum sint genus indevotum plevum
 Musici plerumque ac leve. Adeo, ut eam ob rem, tu hodie quoque
 indevoti ac leves. plangere non desinas te, aliorque item multos candidis
 licet moribus aliqui ornatos cantionum studio, his fuisse,
 essere hodie nimium inescatos, quandoquidem Religio ple-
 rimumque haud grandis, devotio fere nulla, atque postremo
 exigua virtus; vanitas vero multa huic sese professioni admisceat.
 Et sint licet fortasse auditores nonnulli qui animo ex mu-
 sicorum (quos figurativos vocare solet vulgus) harmonia, con-
 centuque in templis compungantur, eos tamen qui
 discantant (dicere tu solus) omnium esse indevotissimos,
 atque a morum maturitate haud raro alienos. Quare
 Mundi seu ~~se~~ non possum jam tibi ex iis mundi retibus erepto non
 cularem comen. gratulari, potissimum autem, quoties pro tam inutili;
 sationem parte, infructuosaque tam etatis quam temporis consumptione
 culatim deplan. te audeo gementem. Indefesse enim plangis quod huic
 q. it. arti, huic professioni, etiam veniente natura ac moribus,
 operam nimiam navaveris, quod in excellentissimis Cano.

nicorum aliquot collegiis mundo quam Christo magis
 servieris, quod stipendia opulenta otiosus receperis, quod
 in aulis Principum atque adeo Caesaris pro pane (ut
 tuus utar verbis) discantaveris. (Hoc namque quare discan-
 tandi officium quamvis tibi quoque inuisum sectatus
 sis, unum in causa fuit ut te tuoque aleres) quod
 denique Principum, optimatumque aliorum tibi concii-
 liaveris gratiam atque favorem, quod beneficio uno non
 contentus ecclesiastico, possideres plura; in quibus licet
 omnibus vitam sis visus agere satis honestam ac mundo
 laudatam, omnia tamen haec laqueos, retiaque tibi fuisse
 nunc sentis quibus praepeditus tardior ad Christum fue-
 ris conversus. Volebas enim contra Salvatoris sententiam et
 mundo servire et Deo. Quorum cum neutrum ab-
 solute faceres (quandoquidem nemo utrique potest ser-
 vire) quasi inter maris fluctus ambiguas tentationum atque
 eventuum procellis huc illucque quotidie jactabaris,
 et licet nunquam non sentires te periclitantem, por-
 tum tamen etiam suspirans, haud quaquam po-
 tuisti attingere. Otiosam neminique fructiferam vi-
 tam tuam ipse causabaris, at hanc quomodo exeres,
 quomodo correctiorem ageres, quomodo denique a
 mundo ageres abstractam, aut quomodo Christo te
 soli arctius dedicares invenire haud poteras. Mirabaris
 saepe numero monachorum solitudines, amabas illorum
 vitam, utpote sanctiorem hanc multoque aliter
 quam quidam obgannunt, inveniens, totumque te

illis optabas conformari. Terum obstantibus rebus aliis non paucis, tanto illam tempore, quamvis expectabundus amplecti distulisti, quoad jam ferme seni, viribusque per exanthlato labores exhausto, nemo sit qui sumendam hanc tibi suadere audeat. Itaque tum sic varia tecum meditaris, quomodo hujus vitæ instabiles periculososque vitares aufraactus, retraheret nihilominus te pietas illa laudatissima, quæ parentes egenos inopemque sororem alere te cogebat. Hos namque ne relinqueres inopes ac desolatos ipsa humanitas efflagitabat ceterum cunctis qui tua sustinebantur ope hac luce defunctis, superna illico lux te uberius clariusque illustravit, beneficiis namque mor omnibus resignatis, aliisque quibuscumque quæ te illaqueare solebant, amputatis magis quam solutis de terra et cognatione tua velut aliter Abraham egressus es ad desertum et Cartusiensium solitudinem fugiens. In qua quamvis vestem non mutaveris, monachorum tamen vitam ac mores in reliquis omnibus ad amissim imitaris, cum eisdem jejunos, cum eisdem psallem, cum eisdem denique solus cellam incolens. Hic certe divine in te gratiæ fuerat admirari potentiam, quam ut ad Dei gloriam in aliorum quoque ædificationem predicemus sinas oportet. Preferam igitur quanta tibi (ubi bonam in te offendit voluntatem) fecerit Deus. Cur enim hæc taceam, cum non ignorem multos adhuc superesse in sæculo bonæ voluntatis homines, tum obsti-

Quanta vite
mutatio.

ctos ritus, tum seculi negotiis illaqueatos, timidis quoque ad correctionem vitam, atque ne fortasse hanc tolerare nequeant formidolosos, tuo hoc exemplo committendos, ut jam non quomodo gloriose delicateque post hoc vivant, sed quomodo feliciter moriantur, sint meditati. Deus enim desperet divinam gratiam, ea quae in te operata est, in aliorum quoque cordibus posse operari, ut Danielem sequantur hodie penitentes, cui in delictis heri arriserant gaudenti? Itaque eam ob rem libet recensere quanta sit in te facta mutatio dexterae Excelsi. Vixebas olim in aula Caesaris, et ob naturae complexionisque teneritudinem cibos nisi accuratissime preparatos, fastidiebas. At modo inter Cartusianos vivens, fabas, ova, aliosque id genus rusticos ac his coctos cibos non solum toleras, sed in deliciis quoque habes. Inter Imperatoris optimates olim cunctis familiaris et charus agebas, verum nunc in cella solus etiam inter compunctionis lacrimas es alacrior. Quid de beneficiorum ecclesiasticorum multitudine dicam? habes enim ea in re multos, qui tibi perniciosi huius praebuerunt exemplum, quippe tecum sunt hunc secuti errorem, patronos. Quotus enim est hodie, qui in rebus se non patiatur vel ultro obligari? Quotus qui non plura, si obtinere queat, recipiat beneficia? Videmusne miseros beneficiorum sarcinis pregrandibus gravatos, plura adhuc quaerere onera, quae infirmis

imponant humeris, eisdem aliquando obviandos? Sapientissimi-
 Quantum munus me igitur tu consulisti tibi, qui beneficiis cunctis resignatis
 danis rebus nunc vix tantum pensionis tibi servasti, ut sobrie edas. Nullum
 datum. hodie habes beneficium, nullo comitatus mancipio, non tibi
 ad prandium sedenti astat minister. Idem es qui imperas, et qui imperata exequeris. Præter te tibi servit
 nemo. Christus enim tibi solus omnia est. Pro cuius
 amore, adeo factum et mundi ostentationem cum
 divitiis omnem a te abdicasti, ut pauperibus infirmis,
 atque Christi etiam minimis haud insuaviter famu-
 leris. Qui jam pridem inter musicos letabaris tua
 Præbendarum obediens nunc tristis ploras in solitudine delicta: et unius
 dicentia. hominis vocem (cui obedientiam promisiisti) tremis, qui
 pluribus olim imperabas. Rideant hæc qui spiritum
 huius mundi receperunt, qui Ecclesie beneficiis multis
 pinguescunt qui carnem sectantur et otia, qui mu-
 Mundanos de- sicorum Levitatibus oblectantur, qui denique Christi
 plorat auctor. patrimonio suam carnem saginant, at haudquaquam
 nunc (quod illis aliquando audiendum est) monte
 percipiunt: fidei recepisti bona in vita tua, pro-
 pterea nunc cruciaris. Quam feliciter agerent si tuo
 exemplo inducti, mundum mundique relinquerent
 contagia. Heu infelices vos, quotquot hæretis mundo,
 quotquot rebus confiditis caducis, et iis nitimini, quæ
 in die iræ et calamitatis ac miserie vestre nihil
 vos juvare possunt. Metuitis converti ad Dominum,
 quandoquidem viam audistis esse arctam, quæ du-

cit ad vitam. At non attenditis quam angustialiter
 vobis, quam modo latam ambulatis, via vestra, idque
 precipue ~~&~~ in fine quando omnes cogitationes vestre
 peribunt cum dissipabuntur consilia et studia vestra,
 quando opera vestra in vos clamabunt, vosque clamma-
 bunt, quando prostrato quae amastis omnia, in que
 ve sperastis, ut somnia vos deserent et nudi, horrore
 ac metu pleni exhibitis iuxta delectationum, ambitionum
 gaudiorumque vestrorum ineptias, impietatisque mer-
 cedem recepturi. Legistis veram Christi viam, legite
 simul quiesco et experimini jugum ejusdem suave
 Exhortatio ad et onus leve. Lassati estis in via iniquitatis, et in de-
 fugam sæculi: litis et iniquitatibus vestris laboratis. Sed audite ite-
 rum quod Christus ait: Venite ad me omnes qui la-
 boratis et onerati estis, et invenietis requiem ani-
 mabus vestris. Collite jugum meum super vos, etc.
 Quid meticolosi hæsitatis? Quid trepidatis adhuc
 cunctabundi? Quid Daniælem vestrum sequi vos pu-
 det? Si servire pudet, pudeat vitæ esse subjectos.
 Gloria est maxima, esse servum Christi. Opes sunt
 immensæ propter Christum paupertatem amare.
 Porro quam speciosa continentia sanctimonique car-
 nis, quam jucunda simplicitas, innocentia atque so-
 brietas? Aut numquid in Christi est aliquid or-
 nitate, quod in universum non sit candidum,
 ornatum, honestum ac cultum? Verum deterret vos